tenus de optima benevolentia vestra~ ineSabiti modo'' conndimus. Optamus, ut In

Christo valeatis.

2. Indiculum ad abbatem.

Domino venerabili atque honorabili illi abbati ille donum Dei vocatus sic eter-

nam in Domino salutem. Nostra humilitas sanctitatem tuam deprecatur, ut iUam rem, as

qui apeflabatur iiia, per isto presente legatum nostro nobis transmittere* non dedigne-

*p.i<t7.mini, videlicet ad rem faciendam, *et cumque perexpletum fuerit, statim ad vos salvam

remeare curremus' Valete In Domino semper.

3. Ad [procuratorem"].

Cognuseas iu., ut cum iste homo iU. at'* te venerit, ut facias dare illi et illa et 30

mansionem ei et suis et hominibus. Cave, ne inde neglegens appareas. Vale bene.

4. Ad regem.

Domino gloriosissimo adque exeeUentissimo Karolo regi Amico* peccator~,

vocatus abba, una cum fratribus in cenobio Morbachcinse'' degentibus in Christo lesu

optat salutem. Do cetero autem suggerimus ce!situdine vestre, eo quod comis vester 35

nomine ille nos de rébus aliquis expoliavit adque devestivit, videlicet unde nos, Domino

protegente, per avio" vestro atque genitori vestro et per vos, per vestram pietatem

1 ==<S'.<?a~<.32; .Boz. 740. a) ~?o! nostra c. b) &u Mf. c.

2==B'. SaB. 65; Box. 788. a) tmnsmettere/o)'<. c. b) t. e. ouremus.

3 ==~S'.<?aM.1; J'h)s. 705. a) principam e. b) t. e ad. *o

4==~. CoM. 23; ~!oz. 418. a) petat* c. b) a. e eaf)-. e. o) <. e. avo.

1) (y. BM~a)-<t C<tMMS. CoMt, SN. TT, 105,- M~~ntawt ,p. 17. 18. 3) ~«merof!

pnorM e(MtOH!'sBM~emt <!e Noet~re post Mo'M 'fS'. G'aH. MM~cro <natoW.<eofpofM /ot~t«~<tmM,

:<<~empff, ,po~< Me)*<M'~oz.' Mo<et?t. 3) ~m:co abbas ~)<t<a. 774 c. 787. Vide JBe«&e'

~n'c~e?!~e<oAtcA<e.DeM~cManch' ~7, p. 89; GaMM oArM<.XV/, co~. 538. <&
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42*p

usque in presens tempus vestiti esse videba.mur' Qua ex re subpliciter exoramus subli-

mitatem vestram, ut exinde taliter pietas vestra iubeat agere, quatenus optima potestas

vestra, Domino inspirante, secundum iustitiam inonabili modo agere consueyit.

5. Indiculum ad regem'. p.i~s.

6 Viro gloriosissimo a Deo decorato illo gratia Dei regi Francorum et Langobar-

doruma Romanorumqueb ill. peccator, vocatus abba", una cum congregatione sancti

Petri et sancti Leudegarii, oratorum vestrorum, salutem vobis obtamus in Domino

perennem. Subplicamus clementia vestra, ut non dedignetis audire necessitatem nostram.

Innotisscimus celsitudine vestra de hoc, quod nobis visum*' habetis ad Dei servitium et

10 mercede vestra providentia habere. Unde et nos infra pago de iustitias nostris consequi

minime possimus, vobis celare non ausi sumus. Nam ante hos annos, cum aliqua tur-

batio fuit inter Alamannus et Alsacenses2, multi de illa mancipia, qui iurae sancti il!.

debentur de parte ill., et de proprio servitio evaserinte et modo se aliqui ingenuas esse

dicunt, et aliquas nobis contendunt iiïicomis et atii hommesper alios comitatos, dicunt,

i6 se ipsos in vestro beneficio habere. Unde subplicamus vobis, ut illi aut cui vobis placet

iubeatiscommendare, ut nostram iustitiam consequi valeamus. Nam et ill, episcopus~ *)).[49.

infra valle Recianorum* uno locello de suo proprio in sua etemosma ad monasterium

nostrum delicavit. Unde modo ille episcopus unam basilicam et unam castelonaeme g

montanico seu et alia conpendia nobis violenter abstulit; et exinde iussionem vestram

M subplicamus.

6. Indiculum de fratre ad fratrem.

Dilecto atque valde amabili illo in Christo fratri ille exiguus eternam a in Domino

salutem. De cetero rogamus diligentiam vestram, ut, quasdo beo ~pietuts. ad presentiam

caritatis vestrae pervenerit, ut illam causam nobis transmittere non dedignemini. Vale

25 sospis adque incolomis per multa curricula annorum.

7. Pro defuncto fratre.

Domino reverentissimo illo abbati ille abbas in Domino salutem. De cetero

innotescimus beatitudine vestre, eo quod frater vester nomine ille ill. Kal. de ac luce

migravit. Qua de causa exoramus sanctitatem vestram, ut pro eius anime de psalmis

30 seu missis vigiliisque taliter agatis, quatenus obtime continet consuetudo vestra.

8.

Dilecto mihi fratri nostro illo, preposito sanctae congregationisa illi monasterii~o.

ego ultimus clientulus et servus vester salutem vobis amabilem presumi mittere in

domino nostro lesu Christo; et preco, quod caritas et amicitia vel iussio sit vestra

35 super me, sicut incoastib et semper egisti, ut ita inantea tua bona dilectio et caritas

4. d) videbam' c., ubi e<em M0<<tsofeptM~pro us et ur tMtt)y«<ttr.
5==<S'.<?aK.22; Roz. 417. a) Langabardortim eadent m. cof. L~ngobardommc. b) an

e cot. e. c) abb. c. d) nianmjRoi!. e) cvMeritc. f) épia c. g) castetonac c.

6==<9. <?<:K.69, Roz. 729. &) etMm c.

40 7 ==<S.<?oK.30 Roz. 680. a) a c.
8==~. <?aM.68; .Roa'. 789. a) oongratiomsc. b) al. ot. eon'. inchoasti c.

1) ~Me<orMCaMMec/fM<< etiam Aanc e~jM<o~ftMi(t&eodem /tf)M'co)'esotp~am <?<

bene c<M:ecerMt)<.Certe, ~xod regis <t<!th<s<M<<!<«)',M<e)' n. 774. e~800. A'aff)<<'M«~f'f)t))!<;<t

M<. 2) Haec verba ad rebellionem 77t<'<t<&«M<ff. 744. feprMMm <-et)')c«)t~nMM, mi~c~)'.

45 <y. AfaM&atc&er,Ti'ey.Tmp. w.44c.!)8(t. 3) ~McopM!!CMWt*H~* Of. n.4. 4) Fal-

iem 6'ttWen.M)tM 7!oe<t'<t!'Mi'eM<~f.
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permaneat. Et in quantum est sensus aut intellectus, Deo adiuvante, nobiscum corde

et sensu, in ea semper ero tecum communis in tua voluntate. Iterum atque iterum

salutamus vos usque ad gaudium.

9. Indiculum ad abbatem vel episcopum".

Reugionis culmine conspicue titulo decorato domino abbati vel episcopo iMo ego 5

ille famulus vester in omnibus proprius servus vel omnes in Christo servientes vestri

plurimi in Domino almitatem vestram salutare presumimus usque ad gaudium sempi-

ternum. Cognuscatis, piissime pater, quale necessitate; propter hoc vobis deprecamure

subpliciter, ut iubeatis consolari~ de hao necessiiate, quia nobis necessarium est. Beni-

gnissimi domni, agite taliter, ut vobis permaneat mercis et oratio sempiterna. 10

10.

p. m. Viro inlustro illo centerioa Sindbertus episcopus2 in Domino salutem. De cetero

cognoscas, quiab veniebat ad nos, dicens, se in offensionem tuam incurrisse

propter aliquas culpas. Qua ex re rogamus" te, ut nihit~ exinde malefacias, sed excu-

satus tecum permaneat. Age tatiter exinde, sicut valde" bene de te confido. Valete in 15

Domino.

11. Adabbatissam".

Reverentissime matri familiae i!I. Sindbertus donum Dei vocatus*' episcopus adque
abba de monasterio Morbac in Domino eternam salutem. De cetero compereat melli-

flua caritas vestra, eo quod frater vester nomine ille KaL ill. de ac luce migravit, ut 2o

credimus ad Christum. Qua ex ro obnixe obsecramus almitatem vestram, ut pro ipsius
anima sic itlbeminic agere de psalmis seu missis adque viginis, seu." ingens bonitas

vestra consuevit. Obtamus, vos semper bene valere.

12. Indiculum ad episcopum.

Domino reverentissimo ill. episcopo Sinbertus gracia Dei vocatus" episcopusatque M

abba de monasterio Morbac una cum fratribus eternam in Christo Iesu domino nostro

salutem. De cetero compereat beatitudo vestra, eo quod frater vester nomine ill. Kal.

*r.t92. illas *de ac iuce migravit, ut credimus ad Christum. Qua de causa subplices exoramus

sanctitatem vestram, ut pro élus anima de psalmis seu missis vigiliisqu~ taliter agatis,
ut optima continet consuetudo vestra, et ut as apices inantea remeare faciatis, postu- so

lamus.

13. Indiculum abbatissae" ad abbatem.

Domino Dei famulo et a nobis cum maxima veneratione plurimum diligendo,
dominob illo abba°, exigua omnium famula Christi et vostra, in omnibus bene cupiens

vestra' vel omnes in Christo sorores servientes vestras, plurimum in Domino almitatem s5

9 = S. Gall. 60; .Ko! 748. a.) episc6m c. b) aom atta c. c) lit. a e oot'f. c. d) lit. o
corr, ex a c.

10=S. <?N!M.33; ~oz. 742. a) i. e. centenario. b) quia tuus Roz.; quia. uus, ubi
uns al. m. acld. c. c) rogam, compendiumus evanuisse !)<«!<!<!«'c. d) nilhil c. e) ~Box.;vale

bene, b e corr., c. ,i0
11= Mabillon, Analect.IV, 323; 7ÏO! 678. a) ~bbatiss c. b) voBc. c) i. e. iubeatis.

d) <e~e ceu vel sicut.

t2=~a6<~o)t, Analect. IV, 324; & Gall. 28; Roz. 677. a) voc c.

ï3=,9.Gt)!a.59,-7:os!.749. a.)abbat:mac.c. b)dotBc. c)~e;abbitti. d) ut (==vester) c.

1) Cf. infra n. 2. 2) Sindbertus, abbas jMMfoacemaMa. c. 787–791, episcopatum etiam <5

o&<tmMt<,!<<videtur /iMyMt<aMMm.(y. Retiberg, l. p. 89. 151; Gallia christ. ~V, col. 538

3) (y. n. 2.
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vestram amabiliter et dulciter salutare presunumus usque ad gauctmm sempiternum.

Oognoscatis carissimi, quod in istis sanctis diebus omnis congregatio psalterium per

omnes dies canent pro vita et stabilitate vestra, ut Dominus eam conservare dignetur

annis multis et~ consolacionem vestram. Et nos pro grande fiducia ad vestros diregimus,

6 deprecamur vobis subliciter, ut iubeatis nobis consolare quantitate de hoc aliquid.

Date hancr ad sancto illo, quia exinde grande necessitatem habebimus, amabiliter. Dul-

cissime domno et pater, annis multis de vestra gaudere mereamur prosperitate et feli-

citate.

14. Item atium indiculum. f.iss.

te Relogionis culmine conspicue titulo decorato iil. abba ego ultima vernaculaa vestra

plurimum vobis in Domino amabiliter et dulciter salutare presumo usque ad gaudium

sempiternumb; et deprecor subpliciter, ut iubeatis me infirma in vestris sacris oratio-

nibus memorare, quia ego, quamvis dobida" et fragilis, pro vobis in oratione adsisto.

Cognoseatis, piissimi domini, in quam grande paupertate et penuria remansi pro obitum

15seniores meos, qui me in huno monasterio vinire fecerunt. Proinde ergo suggestitmcula

parvitatis meae ad~ demenciam vestram distinare praesumo; deprecor vobis subpliciter,

ut mihi consolare dignetis, unde luminaria faciam pro animas eorum, qui me in isto

monasterio reciperunt, vel quicquid Dominus inspirare iubeat, quia mihi omnia neces-

saria. sunt. Ego iuxta Deo et sancto illo toto adiutorio et consolacionem pro vos spero,

2o dulcissime domne et pater.

15. Indiculum hominem excusare.

In Christo venerabile ille abba ego ille in omnibus amicus vester. Que in primis

sunt, salutamus vobis, et pro vobis, in quantum valemus, in orationem pro vobis sumus

et pro vestram caritatem et congregationem, etnostaliter in vos confidimus. Cognosctte,

~6 iste homo vester nomineb illo ad patrono vestro, *sancto illo, venit et nobis dixit, quod '~t6t.

culpas commiserat. Nos una eum consilio fratres nostros, quorum penitentia videa-

mus, propterea bas'' litteras cognoscatis, ut de illae iam dicta pauperrima mercede

habeatis. Salutamus vobis.

16. Item alium.

M Domino' viro et in Christo vel a nobis cum summa dilectione venerabiliter am-

pleetando, dulcissime fratri nostro ille et ille abbati", si non opera vel nostrorum,

servus servorum Dei ultimus, Deus scit, et tuus verax in omnibus amieus, in Christo

nomined ille episcopus. Présentes fratres nostros et amicus tuus, id sunt illi et illi,

qui ibi in circum sunt, qualiter precabat pro te pro illas culpas, que contra illum habet

36commissas, ut nullam inquietudinem pro id facias, si gratia et amicitia sua vellis habere,

in tantum, ut tu ad ipsum revertere facias, et si tantum induratus est cor tuum,

ut in monasterium suum habitare non vellis, postea. abso!vead te de ipsa obedientia,

quod ad illum est coHigatus, et donet tibi consilium et suas litteras ad alium abbatem

aut quemlibet hominem pergas, ut absque peccatum sis, ubi es' denique, ut alium

40 non facias, ut ab ipso isto suo misso illo ad eum venire facias. Salutamus illos fratres

vel monachos, 'si adples cito isto verba, quod hic invenis scripta. 'f.m.

13. a) ad c. nostramg f) dehut aliquid de te hane e. de hoc ut aliquid de te h[abe]am7!oz.

14'=~. SsN. 61; Roz. 750. a) eo-r. 7!o! vorcn!a.nac. b) sempitM-nameo~ sempi-

ternum. c) t. e. tepida. d) et c.

46 15'='S. CsM.84; .KM.741. a) !<tc c. b) nom. s. t'.) s!)-Mp(s't ''M'ht'r.o~aMe ~tae-
dam oe)'&<te.tM'defM'nt. d) h «tjp~Mef.c. e) lege: illo iam dicto pauperrimo.

t6 c=<S.C«M.37,' ~os. 563. <t)./ormM<<tadeo ccn-ttp~ e«<,«<<er<e tt)<eH<y'ne~Mfn~.b) lege:

i))i. c) aM!ac. d) nom iHi e. e) amitia.c. f) 6 c. g) !t qtibct n. h) e c. i) ~0 c.
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1f~l. T, .1 ·
K. itemaitum.

Venerabili in Christo fratri seu dulcissimo amico nostro~ illo et'' illo donum Dei

episcopus, Deus soit, tuus verus amicus. Cognosce, dulcissime, ut tu stare facias aput
nostro fasaUo illo aput recta racione de illa causa sancto iUe, quod ipse dixerit, qua-

liter vel nos nostro tricto~ recipiamus. Taliter exinde agite, qualiter nos confidamus 5

de vestra bona caritate.

18. Epistolaconculcaturia~

In Christo sorore illah ego illa. Quia hominibus non est incognitum, qualiter tu

serve meo nomine*~ illo aecepisti maritumd, quod et ita fecisti, et ego tibi de presenti
talem epistula emitto conculcaturia, quod nullum periculum exinde non habetis de tuas 10

ingenuitates, nisi sub integra ingenuitate debeas permanere. Si quis veroe, quod fieri

non credo, si ego ipse aut quislibet de heredibus meis, vel quislibet.

19. Itemalia.

Ego in Dei nomine Hie". Dum non habetur incognitum, qualiter homo servus

meus nomine ille feminam ingenuam, cuius vocabulum est illa, in coniugio sociavit, 15

sed illorum fuit petitio, et mea voluntas decrevit, ut eis cartulamb conculcationis pro
mercede facere deberem quod et ita faeci. Ideoque talem firmitatem per hanc cartu-

*f.t6e. lame facimus adque manu 'connrmamus, ut, si, Deo volente, agnatio ex illis procreata

fuerit, sub integra ingenuitate omni tempore vite sue permaneat, et nec ipse ego nec

heredes mei ullumquamd tempore eos in servitio revocaemus, sed pro mercede nostra, sicut 20

diximus, sibi vivent, sibi laborant, seu mundebordo cui voluerint pro defensione elegant.
Facti epistolam conculcationis anno 16. régnante'.

20. Indiculum [ad] amicumfidelem.

Domino reverentissimo adque carissimo seu ab omnibus ortodoxis amplectando,

multiplici scientie variarumque virtutum gracia insigniter decorato illo, qui in omnibus M

profunda solercia bac summa vigilantia necessaria que animabus et utilia sapienter
discernis, ego ille exiguus advena proprio presuli sincerissimam in domino Deo eterno

salutem. Age iam, o meus carissime e frater, ego te sapientie d dapibus impleari cupio,
ut te palmitem vitis electe celestis expurget cotonus~, oum divinis fontis imbribus fueris
inroratus. Nosque unae adque eadem paradysi amoenitas recipere exoptamus~, ut in so

regni celestis libertate gaudere cum sanctis in eterna beatitudine, ubi nulla est vere

*f. i6!. beatitudinis formidanda~ corruptio, per caritatem so!am*' Cbristi lesu ad ista 'veniro valea-

mus. Ante omnia debemus ad istam caritatem contendere, ut post seculum regnare cum
Christo possemus sine fine in eterna beatitudine. Propter quod obsecro, ut huius epi-
sto!e verba firmiter et indubitanter teneas, quia levis et infidelis 'similis est nuctibus 36
maris'4 et ~erundine omni vento agitato' Pro hoc suadeo tibi, sivis terrarum spatio
divisi simus adque sequestramur intervaUo' et ce)i inequali climate dirimemur, pari

!7==~. Gall. 26; j'!ox.426. a) So c. b) ~e; ego ille. c) ns e. d) i..e, dricto.
18==S. G'aM.6; ~M. 102. a) concutcatma c. b) iita c.; oo~tt~/OWaMeillae (pro i))i).

c) noB e. ()) maritam con'. maritum c. e) ver e. 40
13 ===&<?<tM.6 Tïox.106. a) iite c. b) caltulam o. c) caltulam cor)'. cartn)amc.

d) ullamquamc.

20==~. <?~M.68; ~oi:. 838. et) docorato c. b) exiguis c. c) e e co)')'.c. d) sapiantiSc.
e) un*(= nnus) c. f) ement!R<M.; exoptnsc. g) veteamusadd. c. h) o e CM'f.c. i) emeM~.
~o~ in vatio c.

1) <y. ~!<pfc[ 232, m. 1. 2) Si Karoli Magni <tHMO<hic MMMM'a<Messe t'M<e~M.~t-
MMMt-,a. 784. carta da~t est. 3) <y. Nu. /oA. 16, 2. 4) Cf. 7' /aeoM 1, <i. &) (y.

Afft«A. 11, 7.

FORMULAE ALSATICAE. 335

1
tamen tribulacionum depremimur face. Propter quod diligentissime deprecor vos, uti

nos oracionum mutua vicissitudine iugiter muniamur, nos reminiscentes sermonis Domini,

que dixit: 'Si consenserint'' inter vobis duo vêt tres super terram, de omni re quecum-

que petierint fiat illis a pâtre' et reliqua. Opto, te valere in Christo, cuius iste cetostom

6 sophiam satis amplector. Ego ille epigraphus"* curavi tibi carrexere de ~agiacrafu"'

adque 'de inclitis viris catbolicis'' adque 'de relegionis'. Salutamus te obnixe et per

portatorem aliqua exenioiaf tibi mandavimus.

21. Item alium.

Domino mihi in Christo meritisque venerandoa illo ego illeh, ac si indignus pecca-

10 tor" et exiguus 'omnium vestrorumd, salutem tibi amabile présumai mittere in Domino. us.

Precore summam Trinitatem inseperabilem, utf te conservet ubique. De cetero rogamus

VaJe in Dominog, vir virtutum, decus amicorum tuorum, ovansh edocatus in lesu,

redemtore omnium.

22. Indiculum ad reginama.

t6 Domina gloriosissime adque precellentissime filie illa regina ille servus servorum

Dei. Postquam excellentie vestre sollicitudo regia est, ubi gubernacione laudabilis ad

augmentum'' glorie" sue vigilanciorem se debet et providam exibere~, ut, quos consilio

regit exterius, perire interius~ non permittat, ut post huius, quod geritis, temporalis

regni fastigiam adeterna, Deo auctore, gaudia possetis et regnaf pertingere sempiterna.

ac 23.

Venerabilibus in Christo fratribus nostris in cenubiis degentibus acsi indignus

abbaa exiguus servorum Dei, salutem vobis in Domino distinemus. De cetero agno-

scatis, quod frater noster nomine ille Kal. de ac luce migravit. Qua ex re subplices

exoramus almitatem vestram, utb de eo faciatis, sicut vestre consuetudo bona est, et

~6istum apicem inantea remeare faciatis.

24.

Amabile adque pre ceteris patribus spiritualibus a nobis ditectus ille abba *ille *y.i69.

servus servorum ultimus et vester fidelis in omnibus in Domino. Idcirco, domne ad-